Hinc colliges, non posse sensum mysticum litterali, non factâ comparatione ad eundem locum, anteponi,

cum sensus litteralis res æquè præstantes et divinas complectatur, quam sensus mysticus; imò verò posse sensum litteralem absolutè omnibus consideratis anteponi, tum quia is ubique in omni Scripturæ sententiâ est, non item mysticus; tum quia litteralis ut plurimum est certior, et ad probandum res fidei easque confirmandas, revincendosque errores, ut sect. seq. dicam, vim majorem habet, tum quia potior pars et præstantior Scripturæ, cujusmodi est novum Testamentum, sensu litterali circâ res præstantissimas, sublimissimas et divinissimas versatur. Quarè si quis mystico sensui indulgere volet, id in veteri Testamento faciat per me licet; ibi enim illius locus est proprius, in Novo perquam rarè id locum habet. Neque verò cum locus aliquis sensu litterali ad mores pertinet, id ad eum illustrandum aliqua adferuntur, id est, sensum tractare mysticum vel moralem; multò minus, in quo multi falluntur, si farrago sententiarum, apophthegmatum, exemplorum proferatur; id enim etsi suam habeat utilitatem, subsidiaque concionatoribus paulò occupationibus præbeat, meâ tamen sententiâ ab interpretis Scripturæ officio, qui id facit, non nihil videtur recedere.

Ex dictis alterius etiam quæstionis solutio haberi potest, in utro melius et utiliùs opera ponatur, in mystico sensu an litterali. Sunt qui malint in mystico laborare, quòd res eis videatur facilior et jucundior hoc modo cum Scripturâ ludere, et sua sensa illi affingere. Sunt contra, qui mysticam expositionem tanquam rem levioris momenti, et theologo minus dignam rejiciant. Sunt denique qui, rejectis omnibus sensibus mysticis tanquam ingenii figmentis, et inventis fortuitis, dormitanti, ut ait Sixtus Senensis, litteræ perpetuò assident, et solis mortuis syllabis et dictionibus incumbunt, frigidi, sine spiritu exsanguis et exanimis, nihique abest quin cum Judæis sentiant; et cum Luthero de Dionysio Areopagitâ pronuntiant: *Ludit in allegoriis, quod est otiosorum hominum studium*. Verùm, ut suprâ monui ex Nazianzeno, via media tenenda est: neque enim mystici sensus rejiciendi sunt, ubi præstans aliquis et eximius se offert; neque priores audiendi, qui in singulis Scripturæ locis coactas quasdam et insulsas allegorias proferunt, et ingenii sui figmenta pro arcanis et reconditis Ecclesiæ sacramentis venditant, quod in Origene reprehendit Hieronymus Prologo lib. 5 Commentarii in Isaiam. Et verò qui his nimium addieti sunt, audire possunt quid de ipsis olim Hieronymus senserit; ita enim ille in Jeremiæ cap. 29, postquam allegorica Origenis somnia retulisset: *Quæ, inquit, cum audiunt discipuli ejus, et Grunnianæ familiæ stercora, putant se divina audire mysteria. Nosque, qui ista contemnimus, quasi pro brutis habent animantibus, et vocant παραϊώτας, eò quòd in luto istius corporis constituti non possumus sentire cœlestia*. E quibus omnibus colligere licet, utiliùs ut plurimum operam poni in sensu litterali, quam in mystico, et verò non præmisso sensu litterali, ferè operam perdi in mystico; imò etiam errorum periculo hominem exponi. Ridet August. Epist. 48 ad Vincen-

tium, et meritò ridet Donatistas, qui ex illis verbis mysticè explicatis: *Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie*, colligebant, Christi Ecclesiam in solà Africà remansisse. Quis non rideat Manichæos, qui cùm litteralem sensum illius loci: *In sole posuit tabernaculum suum*, non caperent, ad ineptam et impiam allegoriam se converterunt, asserentes Christum post resurrectionem absque carne ad Patrem ascendisse, corpore suo intrà ambitum globi solaris relicto, ut à nobis caro ejus in sole tanquàm in suo tabernaculo existens adoraretur? Luserat aliquandò Hieronymus, cùm esset junior, mysticis sensibus in Abdiam prophetam (et verò facile est quidquid in buccam venerit effutire juveni minimè sollicito an quod dicit sensui litterali congruat), sed eundem senem ità puduit eorum quæ juvenis scripserit, ut hæc de seipso in Proœmio Commentariorum in Abdiam pronuntiãrit: *Cùm essem parvulus, loquebar ut parvulus, cogitabam ut parvulus; postquàm factus sum vir, quæ parvuli erant deposui. Si Apostolus proficit, et quotidie præteritorum obliviscens, in priora se extendit, secundum præceptum Domini Salvatoris, stivam tenens post tergum non respicit; quantò magis ego, qui necdum ad ætatem perfecti viri, et in mensuram Christi veni, mereri debeo veniam, quòd in adolescentiã meã provocatus ardore et studio Scripturarum, allegoricè interpretatus sum Abdiam prophetam, cujus historiam nesciebam? Ardebat animus cognitione mysticã, et quia legeram omnia possibilia credentibus, ignorabam diversa esse charismata. Litteras seculi noveram, et ob id putabam me librum legere posse signatum. Sperabam in scriniolis latere quod scripseram, et ingenioli mei primam temeritatem ignibus voveram; cùm subito de Italiã afferretur exemplar à quodam juvene tot annis quot ego quondam scripseram, laudante opusculum meum. Fateor, miratus sum quòd quantumvis aliquis malè scripserit, invenit similem lectorem suũ; ille prædicabat, ego erubesceram; ille quasi mysticos intellectus ferebat ad cælum, ego demisso capite confiteri meum pudorem prohibebam. Quid igitur, condemnamus in quo pueri lusimus? minimè, sed liberè profiteor illud fuisse puerilis ingenii, et hoc quod nunc scribo maturæ senectutis. Hæc ille et plura alia; et nos de hac re plus satis.*

Pergo ad alia, si modò illud antè notavero, non mihi, probari eos qui volunt figuram et litteralem sensum esse subindè de rebus præstantioribus, quàm sit res figurata et mystico sensu contenta; id enim meo iudicio universim falsum est; neque exempla quæ adferunt rectè id probant. Nam humilitas Christi lavantis pedes discipulorum suorum, quam deindè dicunt Christum per tropologiam retulisse ad lotionem pedum mutuan ab Apostolis faciendam; et Christus extrà portam passus, quod dicunt Apostolum ad Heb. 13, v. 13, ad tropologiam retulisse his verbis: *Ezeamus igitur ad eum extrà castra, improprium ejus portantes*, meo iudicio nihil ad rem faciunt, et ipsi tropologiæ vocabulo mihi abuti videntur. In his enim quæ ad mores pertinent hæc duo benè distinguenda sunt: figura et exemplum ad imitationem propositum. Figura est quam Spiritus sanctus constituit et intendit ad aliud

quod certò futurum est significandum; quam figuram rei futuræ rudem quamdam imaginem dicere possumus, ob idque re quam repræsentat inferiorem; at exemplum non est ad rei cuiuspiam futuræ repræsentationem, sed ut splendor virtutis qui in facto aliquo emicat, nos rapiat et provocet ad imitationem. Unde, esto nullus imitaretur, haberet tamen rationem exempli ad imitandum propositi, at non rationem figuræ. Et quanquàm non desint qui exemplum propositum imitentur, quis tamen dicat omnia Christi illustria facta, quæ Sancti imitati sunt, fuisse illorum figuras? Si quis Abrahamæ obedientiam imitetur, quis dicat Abrahamum alterius qui obedientiam imitatus est, figuram gessisse? Maneat ergò, hæc et similia loca, quæ ipsi adferunt, ad exemplum et imitationem, non ad figuram et tropologiam pertinere. Potest quidem in eandem rem ratio figuræ et exempli incidere: sic Apostolus 1 ad Cor. 10, proponit exempla antiquorum Judæorum, qui in deserto murmuratione, idololatriã, fornicatione deliquerant, propter quæ à Deo puniti fuerant; post quæ hæc subdit: *Hæc autem omnia in figurã contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram*. Quibus verbis utrumque indicat, et figuram fuisse, et ad exemplum proponi: figuram quidem, quatenus suis peccatis et punitione repræsentarunt Christianos, qui peccaturi erant, et ob peccata in alterã vitã puniendi; ad exemplum verò, vel, ut ait Apostolus, ad correptionem nostram, quatenus facti ipsorum turpitudine et punitio nos incitat vel incitare debet ne eorum exempla imitemur. Itaque in locis antè allatis non figura, sed exemplum ad mores continetur, licet in citato ad Hebræos loco ultimo tropologia non in facto Christi, sed in eo quod antecessit, nempe in victimarum, quarum sanguis inferebatur in Sancta, crematione contineri possit, quemadmodum ad illum locum Epistolæ ad Hebræos ostendimus.

SECTIO IV.

An mysticus sensus etiam ad probandum vim habeat.

Ea, ut suprã dixi, videtur esse Abulensis sententia, mysticum sensum nullo modo servire probationi, sed concionatorum duntaxat discursibus ac intentioni; quocircà omnem sensum qui probationi deservit in Scripturã, litteralem esse vult. Hieronymus, lib. 2 in Matth., videri non nemini posset esse in eãdem sententiã: ibi enim cùm illam è Matth. 13 parabolam in quã regnum cælorum comparatur fermento quod mulier abscondit in farinæ satis tribus, applicuisset Trinitati, subdit: *Pius quidem sensus, sed nunquàm parabola, et dubia ænigmatum intelligentia potest ad auctoritatem dogmatum proficere*. Dionysius etiam in Epistolã ad Polycarpum (ut quidam eum citant, eo tamen loco id non reperitur) ait: *Mystica theologia non arguit*. Et S. August., lib. 1 contrã adversarium Legis, cap. 13: *Illud, inquit, quod magis propheta hujus libri (Genesis scilicet) auctor intendit, ut ejus narratio rerum factarum esset etiam præfiguratio futurarum, non est contextiosus et infidelibus sensibus ingerendum*.

Verum certò tenendum est, et asserendum, mysticum sensum perindè ad probationem valere, et ex eo æquè firmum argumentum duci atque ex sensu litterali, dummodò constet hunc esse verè sensum mysticum. Patet hoc, cum hic sensus non minùs à Spiritu sancto intentus sit, quàm litteralis. Verum hæc est inter litteralem et mysticum sensum differentia, ut suprà monui, quòd ut sensus litteralis magis est apertus et obvius, de quo proindè faciùs et certius definiri potest quòd sit à Spiritu sancto intentus, ità communiter ab hoc sensu firmiora ducuntur argumenta quàm à sensu mystico, de quo non ità facilè constat an is verus sit sensus mysticus, qui adfertur, et à Spiritu sancto intentus; quilibet tamen sensus qui verè est mysticus et à Spiritu sancto intentus, æquè certus est et firmus in se ac sensus litteralis, licèt quoad nos, seu comparatione nostri, qui ignoramus an ille sit verè sensus mysticus, non sit æquè certus ac firmus. Et hoc est quod suprà vult Hieronymus, non autem nunquàm à sensu mystico firmum duci posse argumentum. Atque ob hanc causam ego paulò antè adjeci: *Dummodò constet hunc esse sensum mysticum*. Constat autem vel ex Scripturà, vel ex conciliis, vel ex Patrum Doctorumque Ecclesiæ consensu. Adde verò subindè eam esse analogiam, proportionem, et congruentiam inter figuram aliquam veteris Testamenti, et rem in novo Testamento exhibitam, ut difficile sit, modò absit pertinacia, hujusmodi sensum mysticum negare, maximè ubi ad hujusmodi sensum aditum quemdam et fundamentum nobis Scriptura præbet. Exempli causà, quia ex Scripturà et Ecclesiæ sensu Salomon fuit expressa figura Christi Domini, ejusque regnum regni Christi, hinc aditus nobis præbetur, ut mystico sensu multa quæ in Salomone fuerunt, nec in Scripturà Christo applicantur, nos ipsi Christo applicemus, puta opes et magnificentiam regni Salomonis, opibus et magnificentiæ regni Christi; sapientiam illius, hujus sapientiæ seu infusæ, seu increatæ; templum ab illo sumptibus suis ædificatum, Ecclesiæ seu militantis seu triumphantis, sumptibus Christi seu ipsius meritis et sanguine constructioni; quòd omnes desiderarent videre vultum Salomonis, desiderio quod omnes boni fideles habent videndi vultum Christi in cælo, etc. Pari modo, cum Apostolus, 4 Cor. 10, satis insinuet nobis, transitum Israelitarum per mare Rubrum figuram exstitisse Baptismi, aditus nobis præbetur ut plurima quæ in eo transitu fuerunt Baptismo adaptemus, maris aquas Baptismi aquis, Israelitas baptizandis, Moysem Christo, Pharaonem et Ægyptios in mari demersos vel Luciferò et dæmonibus, vel peccato originali et actualibus mysticè et figuratè comparemus. Sic cum è Scripturà manifestum sit, Agnum Paschalem et manna Christi Domini in Eucharistià vel sacrificio cruento aut incruento figuram gessisse, aditus præbetur nobis, ut multa quæ in Agni Paschalis et mannæ historià mysticè in Scripturà non explicantur, eidem Christo Domino et sacrificio incruento applicemus. Et hæc est ratio cur nos in Commentariis sensum litteralem duntaxat ut plurimum persequamur: subindè tamen ubi hujusmodi

aditus et fundamentum à Scripturà præbetur, et figuræ illustriores sunt (quandoquidem vetus Testamentum novo subservire debeat), istiusmodi allegorias et figuras, quantum satis est novi Testamenti rebus adaptemus.

Porrò omnis generis sensus mysticos in Scripturà ad probationem adhiberi, probari potest variis exemplis. Primò enim moralis sensus est in illo loco quem ex Deut. cap. 25 citat Apostolus, 1 ad Cor., cap. 9, vers. 9, et 1 ad Timoth., cap. 5, vers. 18: *Non alligabis os bovi trituranti*, quod Paulus applicat tropologico sensu concionatoribus et divini verbi satoribus; et priore quidem loco ità ipse: *Nunquid, inquit, de bobus cura est Deo? an propter nos utique hoc dicit? nam propter nos scripta sunt: quoniam debet in spe qui arat arare, et qui triturat in spe fructus percipiendi*. Ubi verbis illis: *Nunquid de bobus cura est Deo?* non vult negare Deum litterali sensu intendisse de bobus loqui, Judæisque id præceptum quoad boves datum, sed Deum aliud longè præstantius, quod per boves symbolicè et mysticè significabatur, illis verbis intendisse, videlicet doctorum et concionatorum necessariam et honestam victus suppeditationem.

Alius locus tropologico sensu explicatus apud Apostolum habetur 2 Cor., cap. 8, vers. 15, sumptus è cap. 16 Exodi. vers. 18, ubi quod dictum est ad litteram de iis qui colligebant manna, seu plus seu minùs colligerent, æqualem tamen mensuram postea in admetiando reperisse, accommodat Apostolus moraliter ad fideles, quos ad quamdam æqualitatem vult reducere, in bonis temporalibus quidem divites per elemosynam factam indigentibus, et vicissim pauperes ditiores in bonis spiritualibus orationum et honorum operum suorum communicatione factà divitibus.

Allegoricus sensus adhibetur ab Apostolo ad Romi cap. 10, vers. 18, in illis Psalmi verbis: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum*, ad probandum Evangelium toti mundo ab Apostolis prædicatum esse; cum sensus litteralis sit de cælis et astris. Item ad Hebr. cap. 1, vers. 5, ubi quod de Salomone ad litteram dictum est: *Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium*, Christo mysticè applicat, indèque probat Christum esse Dei filium majoremque angelis.

Anagogicus sensus à Paulo adhibetur eadem ad Hebr. Epistolà cap. 4, ubi quod dictum erat Psalm. 94: *Si introibunt in requiem meam*, et quod de sabbato dictum est Genes. cap. 2: *Et requievit die septimà ab omnibus operibus suis*, anagogicè applicat requiei et sabbatismo populi Dei in cælo: *Itaque, inquit, relinquatur sabbatismus-populo Dei*. Porrò hæc omnia mystico sensu usurpari, non accommodatio neque litterali, satis perspicuum est. Non accommodatio, accommodatitius enim sensus tantummodò æquivocè sensus est, et ad probandum vim nullam habet: undè asserere Apostolum uti ad probandum sensu accommodatio, idem est atque asserere Apostolum uti Scripturæ locis ad probandum, reipsà tamen nihil probare; ipsum adscribere Scripturæ locis sensum quem

reverà non habent, dicereque sensum à Spiritu sancto esse intentum, quem ipse reverà non intendit. Non etiam litterali, quod visus est sensisse Abulensis, quæst. 57 in Matth., cap. 2; id enim falsum esse ostendit, quòd antecedentia et consequentia sensui isti ab Apostolo assignato non conveniant.

Itaque illud universè statuendum est, quotiescumque ab aliquo scriptore Hagiographo locus quispiam Scripturæ ad probandum adducitur, necessariò eum sensum quem illi dat scriptor Hagiographus esse à Spiritu sancto; ergò esse vel litteralem vel mysticum: si litteralis esse non potest, necessariò esse mysticum. Pari modo dicendum quotiescumque in Evangeliiis dicitur aliquid jam diù antè fuisse prophetatum, vel in aliquà re Prophetiam impletam, necessariò est asserendum locum Prophetiæ qui adfertur vel litterali vel mystico sensu eò referri debere; quòd si litterali nequeat, planè mysticum esse adstruendum. Hujusmodi est ille locus Matth. cap. 2, vers. 15, ex Osee cap. 11, Prophetiam citantis: *Ut adimpleretur quod dictum est à Domino per prophetam dicentem: Ex Ægypto vocavi filium meum;* quod quidem ad litteram est de populo Israelitico ex Ægypto educto, secundùm mysticum verò sensum de Christo. Item illud quod eodem cap. ex Jeremià adducitur: *Tunc adimpletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: Vox in Ramà audita est, ploratus et ululatus multus: Rachel plorans filios suos, et noluit consolari quia non sunt;* quod ad litteram de cæde puerorum factà, expugnata urbe à Babiloniis, intelligi debet; at secundùm allegoriam, de infantium cæde ab Herode factà. Alius est locus Matth. cap. 13, vers. 35: *Ut impleretur quod dictum erat per Prophetam dicentem: Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita à constitutione mundi.* Is propheta qui ibi citatur, est Isasaph, cujus est Psalmus ille 77, uti nos diximus suprâ horum præloquiorum cap. 7. sect. 4. Propheta autem sensu litterali de seipso hoc dicit; at sensu allegorico Christo, cujus ille figuram gessit, hic adaptatur. Illud item Joannis, cap. 19, hùc pertinet: *Facta sunt hæc ut Scriptura impleretur: Os non comminuetis ea: quod manifestè allegoricum est, cum sensus litteralis de Agno Paschali sit. Porrò dicere hæc omnia circa tantùm per accommodationem Christo applicari, quod Jansenius asserit, est perspicuè dicere non esse prophetatum quod Scriptura prophetatum fuisse dicit; non esse impletam prophetiam, quam Scriptura fuisse impletam dicit: quomodò enim prophetatum dici potest, vel prophetia impleta, si hoc nunquam voluit prædicere Spiritus sanctus per os Prophetæ? hoc autem reipsà dicit qui ea tantummodò vult per accommodationem de Christo dici.*

SECTIO V.

Utrum ejusdem loci sint aliquandò plures sensus litterales.

Fatentur omnes, et fateri debent, id passim in Scripturâ locum non habere. Rursùm dico non temerè asseri debere sententiam aliquam plures habere sensus litterales, nisi qua justa ratio ad id asserendum impel-

lat. Denique esto diversi Patres ejusdem loci diversos sensus adferant, vel unus idemque plures, non illicò asserendum eam Scripturam diversos habere sensus litterales; non enim omnes illi sensus certi sunt, sed probabiles tantùm, et Patres in multis veritatem venantur, non semper eam assequuntur. Quæstio autem est in genere, an aliquandò plures istiusmodi sensus admittendi sint. Ad quam respondeo esse admittendos.

Probatur id primò ex sanctis Patribus. Hieronymus, Epistolâ 103 ad Paulinum, loquens de Apocalypsi: *In verbis singulis multiplices latent intelligentiæ.* Quod etsi quidam ad mysticos intellectus trahere velint, malim tamen ad litterales. Chrysostomus, Homil. 7 in 1 ad Cor.: *Præterea, inquit, multis in locis duplices sunt prophetiæ, quæ faciliè ab assuetioribus comprehendì possunt, ex quibus multa incerta invenire possumus.* Augustinus, lib. 2 de Doctrinâ Christianâ cap. 27, et lib. 12 Confess., primùm id insinuat cap. 26. et postea apertius cap. 31: *Ità, inquit, cum alius dixerit: Hoc sensus (scriptor scilicet Hagiographus) quod ego; et alius: Imò illud quod ego; religiosius me arbitror dicere: Cur non utrumque potius, si utrumque verum est? Et si quid tertium, et si quid quartum, et si quid omninò aliud verum quispiam in his verbis videt, cur non illa omnia vidisse credatur, per quem unus Deus sacras litteras vera et diversa visuris multorum sensibus temperavit?*

Secundò probatur ex theologis, qui idem passim tenent. D. Thomas, 1 part. quæst. 1, art. 10, et quæst. 4, de potentiâ, art. 1, et in 2, Sententiarum dub. 12, art. 2 ad 7; Driedo de Ecclesiæ dogmatibus cap. 2; Melchior Canus lib. 2 de Locis, cap. 11 in 7, argumento principali ad 3 rationem; Alphonsus à Castro lib. 1 contra Hæreses, cap. 3; Catharinus lib. de Clavis Scripturæ sacræ; Bellarminus tom. 1 Controv. 1, lib. 3, cap. 3; Serarius in Prolegomenis, Salmeron Proleg. 8, Molina, Valentia, Vasquez in 1 part.; quammodò hic moderationem quamdam adhibere videatur, nimirùm si ea sit rerum convenientia inter se et cum ipsis vocibus, ut unam et aliam significare, eidem litteræ et contextui dissonum non sit; sive, ut paulò post explicat, si uterque sensus contextui aptè conveniat. Quam moderationem, si aliud nihil intelligat quam ut totus contextus, hoc est antecedentia et consequentia utriusque sensui aptè congruant, nec ego rejecero, nec alii theologi, ut existimo, difficulter admiserint: debet enim omnis sensus litteralis contextui, antecedentibus et consequentibus aptè congruere; sicubi minimè congruere conspicitur, vel Scripturæ sensus non est, vel certè non est litteralis. Sin autem aliud quippiam velit Vasquez, ut videtur indicare ultimo illius disputationis capite, ut nimirùm inter se sensus ità conveniant, ut quasi unam videantur subire rationem, seu ut sint de rebus planè similibus, non possum ei assentiri. Illud enim refutari potest ex iis quæ suprâ dixi, cap. 16, sect. 6, ubi et illud ex eadem sectione notandum, nonnullos sensus litterales ex Hebræo textu erui posse, sive ob voces æquivocas et diversa significantes, quæ

in eâ linguâ sunt, non in aliâ, sive ob varietatem punctorum vocalium, sive ob varietatem interpunctionum, sive ob diversam in Hebræo lectionem, qui è nostro textu erui non possint, cum non potuerit interpres diversa simul iisdem vocibus Latinis explicare.

Tertiò probatur ratione: quid enim vetat? nam Deo, utpotè qui est sapientiæ infinitæ, estque in intelligendo fecundissimus, non possunt deesse vel res vel modi diversa simul eâdem sententiâ significandi. Neque verò desunt voces et sententiæ diversa significantes: nam et subindè etiam homines iisdem signis possunt diversa significare, ut si idem tubæ campanæve signum dari soleat in incendio et adventu hostium, et utrumque simul eodem tempore concurrat; poterit igitur et in vocibus, quæ signa sunt conceptuum etiam subindè diversorum, id locum habere. Deindè pertinet hoc ad profunditatem, obscuritatem, fecunditatem commendationemque Scripturæ, et ad Dei sapientiam declarandam: quam ad rem suprâ cap. 16, ostendi maximè idoneam fuisse linguam Hebraicam. Et ne cui ea res tam absona videatur, illustremus id exemplo è Latinâ linguâ accepto: sumamus vocem unam, quæ ambiguae significationis sit, cujusmodi est vox *lege*, quæ potest esse imperativus à verbo *lego*, et potest esse ablativus à nominativo *lex*. Nunc si dicam: *Lege facienda discas*, non habitâ ratione interpunctionis, quæ itidem nulla olim erat apud Judæos, cur non liceat mihi iisdem vocibus utrumque intelligere, videlicet eum è lege divinâ haustum et intellecturum quæ ipsi agenda sint; et alterum, ut sumpto Scripturæ libro legat, foreque ut ex eo discat quæ ipsi facienda sint, quod utrumque antecedentium et consequentium contextui eodem modo cohærere potest.

Denique probari id potest tum locis à nobis ex Hebræo textu suprâ, cap. 16, sect. 6, adductis, tum verò id non obscure probat locus ille Isaïæ, cap. 53: *Generationem ejus quis enarrabit?* quod Patres plurimi de æternâ Christi generatione, multi alii de temporali in utero Virginis intelligunt; utriusque aptè, nam toti contextui utrumque quàm aptissimè quadrat; et est reverà utraque generatio incomprehensibilis et ineffabilis. In cæteris locis qui pro duplici sensu litterali adferri solent, non facillè admisero duplicem sensum litteralem. Unus tamen est locus qui multis facessit difficultatem, Matth. cap. 8, vers. 17, ubi ejectis dæmoniis, et reddità à Christo multis sanitate, subdit Evangelista: *Ut adimpleretur quod dictum est per Isaïam prophetam, dicentem: Ipse infirmitates nostras accipit, et ægrotationes nostras portavit.* Hæc enim prophetia ex Isaïæ cap. 53, vers. 4, sumpta est, ubi ea sic ab Hieronymo in textu nostro effertur: *Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* Porrò manifestum est, litteralem sensum apud Isaïam esse de languoribus spiritualibus, seu peccatis, ut totus contextus exigit; non erit ergo sensus ille litteralis apud Matthæum de morbis et infirmitatibus corporis, maximè cum verba illa, *tulit, portavit*, significant non nudam ablationem, sed quòd ea ipse susceperit in se luenda, et sanguinis sui effusione expianda, quod etiam disertè exprimit

editio Septuaginta: *Iste peccata nostra portat, et pro nobis dolet.* Deindè rursùm et illud videtur manifestum, non posse apud Matthæum esse sensum mysticum: non enim apta sunt peccata et morbi animi ut sint figuræ morborum corporis, sed contrà potius: et tamen suprâ, sect. 4, à nobis dictum est, cum scriptor Hagiographus eâ utitur loquendi formulâ: *Ut adimpleretur*, etc., non sufficere sensum accommodatitium, sed necessarium esse vel sensum litteralem, vel mysticum. Verùm dico nihilominus prophetiam illam à Matthæo proferri in sensu litterali. Quam in rem notandum, Christum non tantùm peccatorum culpas suscepisse morte et sanguine suo diluendas, sed etiam supplicia peccatis nostris debita, quæ supplicia naturali quodammodo et necessariâ sequelâ tanquàm effectus necessarii peccata consequuntur, et apud Isaïam possunt aptissimè dolorum nomine intelligi. Venit autem Christus ita in se ea suscipere, ut convenienti satisfactione datâ ea à nobis tolleret, et nos immunes tam à peccatis, quàm ab omnibus quæ peccata consequuntur, faceret. Inter ea autem quæ ex peccato manarunt, sunt morbi, varix miserix et infirmitates corporis, mors etiam ipsa: hæc ergò omnia Christus à nobis satisfactione jam datâ perfectè ablaturus est in resurrectione per dotem immortalitatis et impassibilitatis corporis; inchoatè tamen jam hoc ipsum cepit Christus in vitâ suâ exercere, dæmones ejiciendo, morbos sanando, à morte suscitando intuitu etiam satisfactionis jam pro nobis ab ipso Incarnationis momento inchoatæ, et in posterum complendæ. Sicuti ergò continebantur hi omnes peccatorum effectus in ipsis peccatis, ita horum omnium malorum et incommodorum immunitas continebatur in immunitate à peccatis. Quia igitur Christus apud Isaïam dicitur suscepisse nostra peccata, ut scilicet ea à nobis removeret, ita etiam supplicia et incommoda nata ex peccato, et peccato indivulsè cohærentia, dicendus est pari modo à nobis removisse. Quod ergò Christus apud Matthæum fecit intuitu illius suæ satisfactionis, censendum est tanquàm particula quædam et appendix in Isaïæ Prophetiâ contineri, atque ad eò ad litteralem sensum pertinere.

Quæ à nonnullis contrà varium et multiplicem sensum litteralem à nobis constitutum objiciuntur, nullam habent difficultatem: illud videtur præcipuum, si essent hujusmodi plures sensus maximè omninò disparati, esset Scripturæ sententia multiplex, flexiloga, ambigua, fallax, similisque dæmonum oraculis factis ad homines decipiendos.

Verùm respondendum, latum esse discrimen inter Dei et dæmonis oracula: dæmon enim ex intentione decipiendi ea dabat, intendendo ut unus sensus intelligeretur falsus, alter qui verus erat non agnosceretur, et reipsâ dæmon suo illo artificio homines decipiebat; at Deus non intendit pluribus sensibus decipere, sed instruere; neque falsum ullum habet, sed omnes veros; neque ullum præ altero abscondit, sed omnes æquè vult cognosci, licèt non absque studio, exercitatione, cæterisque ad Scripturæ studium adferendis.

SECTIO VI.

1. fueritne scriptor hagiographus omnes hos sensus seu litterales, seu mysticos vidisse et intendisse.

Respondeo primò, nihil necesse asserere sensus mysticos illi fuisse notos : hos enim potest Spiritus sanctus sibi postmodùm suo tempore commodiùs revelando reservare, cui proprium per res immediatè vocibus significatas alia ulterius mysticè et symbolicè intelligere. Satis tamen credibile est, subindè magnis viris, ut Moysi, quemadmodùm cap. seq., sect. 2, dicam, hæc mysteria fuisse revelata. Adde verò etiam nihil videri incommodi, si hos omnes sensus dicamus Hagiographo scriptori fuisse notos : si enim Moyses omnia legis percepit mysteria, in quâ major pars mysteriorum et figurarum Scripturæ continetur, quidni idem de cæteris scriptoribus asseramus? Fatendum tamen, si quandò Deus hos sensus scriptori non revelet, postea tamen alteri debere revelari, ut sensus hic fide sit certus. Sic Paulo, primo ad Hebr. cap., revelari potuit illius loci : *Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium*, sensum mysticum esse de Christo.

Secundò dico credibile esse, ubi plures sunt sensus litterales, eos omnes et vidisse et intendisse scriptorem Hagiographum; neque tamen id omninò necesse; satis enim est si unum bonum sensum animo concipiat et intendat. Prior pars probari potest, tum quia id ad perfectam rationem scriptoris pertinet, tum quia non habemus fundamentum eum id negemus; et si unus sensus illi notus esse debuit, cur non et alter, cum par sit utriusque ratio? Posterior pars patet, quia satis est ad rationem scriptoris ut sit in iis quæ scribit liber et intelligens; hoc autem habet, si unum sensum litteralem præ se habeat; quia tamen est instrumentum Spiritus sancti, tanquam auctoris primarii Scripturæ, satis est si ipse reliquos sensus apud se retineat, iis non communicatis instrumento suo licet animato, intelligenti et libero, præsertim cum homo non sit ita tot capax diversorum sensuum et intellectuum. Adde verò etiam satis verisimile esse, scriptorem Hagiographum subindè non habuisse perfectam et distinctam notitiam, sed confusam tantummodò illius quod intendebat suis verbis significare. Hic tamen idem asserendum quod nos diximus de sensibus mysticis, nimirum si quis initio litteralis sensus non fuerit notus et revelatus scriptori, debuisse postea vel eidem, vel alteri fuisse revelatum, ut per eum aliis innotesceret.

Tertiò dico nihil repugnare ut Spiritus sanctus Scripturas sacras ita alicui dictet, ut nudè sese habeat ut amanuensis, et nihil intelligat eorum quæ scribit; earumque Scripturarum par erit auctoritas cum aliis quas scriptor intelligit et intendit; quandoquidem tota Scripturæ infallibilitas à Spiritu sancto procedat.

Quartò, nihil etiam repugnare ut scriptor Spiritu sancto dictante scribat, et Spiritus sanctus unum intendat, scriptor verò alterum, etiam falsum, absonum et imoium. Patet hoc, quia non est major repugnantia

cur minùs id fiat in prophetiâ scriptâ, quàm vocali; at vocalem hujusmodi prophetiam Caiphæ habemus Joannis cap. 11, qui cum dixisset : *Expedi vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat*; ab Evangelistâ dicitur prophetasse, eò quòd esset Pontifex anni illius; constat verò alium fuisse in illis verbis Spiritus sancti sensum, nempe eum quem ibi Evangelista explicat : *Prophetavit, inquit, quòd Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum*. At Caiphæ sensum liquet fuisse eum qui cohæret antecedentibus : *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum; et venient Romani, et tollent locum nostrum et gentem nostram*. Fuit ergo sensus Caiphæ politicus, impius et falsus : tantum enim abest ut morte Christi gentem suam ab exitio vindicarent, Romanisque subesse desierint, ut potius Christi morte, tantique sceleris occasione exitium toti suæ genti à Romanis accersiverint. Et horum omnium ratio est quòd Scripturæ verus et legitimus sensus pendeat ab ipso auctore Scripturæ primario, Spiritu sancto scilicet, non à secundo et instrumento. Hinc D. Thomas, 1 part. quæst. 1, art. 10, rationem dans cur Scriptura plures habere sensus possit, ait quia auctor sacræ Scripturæ est Deus, qui plura potest iisdem verbis simul intendere et significare; non autem rationem dat quia scriptor plura simul intellexit vel indicare voluit.

SECTIO VII.

An habeat etiam in Scripturâ locum sensus accommodatitius.

Respondeo habere, cum Scriptura usurpatur non ad aliquid probandum : nam quemadmodùm Ecclesia in multis hujusmodi accommodatione utitur, ut in officiis de Sanctis, et SS. Patres, imprimisque Bernardus, ita potest una Scriptura alterius Scripturæ verbis uti, et ad sensum alium accommodare. Hujus rei exempla sunt Apoc. cap. 11, vers 4 : *Hi sunt duæ olive, et duo candelabra in conspectu Domini terræ stantes*. Quæ verba perspicuè sunt ex Zachariæ 4, ubi ea dicuntur de Jesu sacerdote, filio Josedech, et Zorobabel; at in Apocalypsi S. Joannes ea accommodat duobus illis in fine mundi testibus, qui communi sententiâ censentur fore Enoch et Elias. Idem accommodatitius sensus est apud Apostolum ad Rom. cap. 10, vers 6 et seq.; ibi enim quæ Moyses, Deut. cap. 30, dixerat de mandatis legis, ut ostenderet ea non esse impossibilia, nec quemquam habere justam rationem tergiversandi quò minùs ea observet, Apostolus instituto suo, ut ostendat justitiam ex fide esse in hominis potestate, cum sit in cujusque potestate in Christum credere, et per hanc fidem justificari, accommodat.

CAPUT XXI.

De Cabalâ, et interpretatione cabalisticâ, eane sit probanda.

SECTIO I.

Quid sit Cabala, et quotuplex.

Passim cabala et cabalistæ apud Catholicos malè audiunt; quàm rectè, ostendunt quæ dicturi sumus sequentia : sæpè enim fit ut quod bonum et probum est, ob affine malum repudietur, utque virtus, si nomen commune cum vitio sortiatur, ipsa hujus foeditate adspersa censeatur; quod in hâc materiâ planè accidit, ut, ob impiam infamemque cabalam, honesta puraque cabala infamiam pateretur. Res igitur tota hæc ex bonâ distinctione pendet; sed priùs quid nominis, quid rei, dispiciendum.

Cabala apud Hebræos idem significat quod *receptio*, à radice קבל *kabal*, cui ut correlativum ex opposito respondet *traditio*; nemo enim accipit nisi alter det; atque adeò unius ejusdemque rei receptio est et traditio, et quod unius respectu receptio appellatur, respectu alterius dici potest traditio. Porrò traditionem nominant Hebræi מסורה *masora*, à radice מסר *masar*, quod *tradere* significat. Hinc factum ut eandem scientiam, quam Hebræi cabalam appellârunt, subindè etiam altero nomine masoram dixerint, quanquàm prius nomen magis invaluerit. Est itaque cabala non admodum dissimilis Ecclesiæ traditionibus : nam uti divina traditio in Ecclesiâ est quarumdam rerum ad fidem pertinentium per manus tradita receptaque notitiâ, ità cabala apud Hebræos in genere definiri potest, arcanorum et reconditorum sacræ Scripturæ mysteriorum per manus tradita receptaque notitiâ.

Porrò ut hæc tota res benè intelligatur, distinguenda est triplex cabala : una proba et propriè dicta antiquiorum Judæorum antè Christum, altera minùs proba, sed secundùm se indifferens, Hebræorum recentiorum; tertia improba, quæ ad præcedentes, magicas et vanas observationes adjecit. De his singulis agendum sectionibus sequentibus.

SECTIO II.

De primo genere cabalæ, quæ est antiquorum antè Christum.

Hoc genus cabalæ hactenùs ferè fuit Catholicis incognitum : cum Joannes Picus Mirandulæ comes, vir sanè pius, qui cum admirabili eruditione insignem vitæ sanctitatem conjunxit, primus, præcedente seculo, repertis et comparatis illius antiquioris cabalæ libris, Latinis auribus illius specimen aliquod donare conatus est, teste Galatino, lib. 1 de Arcanis, cap. 6, Rhodigino, lib. 10, cap. 1, Petro Gregorio, de Rep., lib. 12, cap. 5, Sixto Senensi, Biblioth. lib. 2; sed et exstant inter ipsius opera Pici Mirandulani comitis conclusiones, quas Romæ propugnandas juvenis contrà omnium assultus proposuit è philosophiâ Aristotelicâ, Pythagoricâ, Trismegisticâ, Theologiâ Thomisticâ, Scotisticâ.

è cabalâ, è magiâ; quæ duo postrema nomina cum Romæ malè audirent, ob easque conclusiones subjectas examini, varias ipse perpessus esset difficultates, tædio victus urbem reliquit, et domum secessit, in quo secessu seriò pietati se dedit, et Apologiam pro suarum conclusionum defensione scripsit, quæ etiamnum in operibus ipsius habetur, ostendens in iis nihil nisi sanum esse, et è cabalisticis istis disciplinis mirum in modum contrà Judæos omnes Catholicæ fidei articulos confirmari.

Est ergò hæc cabala secretior quædam et mystica Scripturæ expositio, quæ olim in lege veteri non erat scripta, neque passim omnibus, sed senioribus duntaxat et in lege sapientioribus non scripto, sed ore tradebatur, atque ità ab his ad alios successivè derivabatur, ob idque subindè hæc legis interpretatio *torâ behalpe*, *lex de ore* appellatur. Ex quo patet, propemodùm hanc cabalam cum mysticâ nostrâ Scripturæ expositione coincidere, vixque inter illa exiguum esse discrimen, de quo in fine sectionis.

Hanc porrò cabalam, seu mysticam expositionem accersunt passim ab ipso Moyse, cui eam Deus cum legis litterâ in monte tradiderit, in quâ sententiâ, ut refert Picus, sunt Rabbiorum non pauci, Rabbi Eliczer, Rabbi Moyses Ægyptius, Rabbi Simeon Benlakis, Rabbi Ismael, Rabbi Joda, et Rabbi Nechuniah, aliique plures, qui omnes asserunt, præter legem à Moyse scriptam et quinque libris comprehensam, Moysi quoque ejusdem legis mysticam expositionem à Deo, cum manifestatione omnium secretorum et mysteriorum, quæ sub rudi litteræ cortice latebant, esse traditam. Itaque duplicem accepisse legem, unam litteralem, alteram spiritualem; illam scripsisse, et divino jussu rudi populo communicasse; hanc verò jussum esse non scribere, sed sapientibus duntaxat, qui septuaginta erant, communicare, quos idem Moyses Dei jussu elegerat ad divinam legem conservandam, quibus simili modo præciperet ne eam scriberent, sed aliis vivâ voce traderent, et ita deinceps perpetuâ serie. Alii verò dicunt Moysem tradidisse hanc cabalam Josue, Josue verò senioribus, seniores Prophetis, Prophetas viris congregationis magnæ, qui cum Esdrâ fuerunt; disputatque hanc quæstionem Serarius noster, lib. Josue cap. 10, quæst. 2, an cabalam à Moyse acceperit Josue, et in eam rem, qui id asserant, plures citat Rabbinos. Et verò nemo est qui facilè id revocet in dubium de Moyse, qui hanc mysteriorum notitiâ à Deo acceperit. Rursùmque illud valdè per se probabile, ipsum non eam accepisse notitiâ pro seipso tantummodò utque ea secum interiret, sed ut eam aliis communicaret.

Addunt verò, post captivitatem Babylonicam Esdras cum concilio magno septuaginta seniorum, cui ipse præerat, hæc omnia mysteria in 70 libros juxtâ seniorum numerum optimo consilio conguessisse : cum enim metus esset ne hæc cabalæ scientia ob frequentes captivitates interiret, quòd difficilior esset eam de more vivâ voce ad hunc modum dispersis tradere, visum est ea conscribere, addito tamen præcepto ut hæc nemini præterquam senioribus et sapientibus communi-

carentur. Accipiunt hæc probabilitatem aliquam è libro, licèt apocrypho, lib. 4 Esdræ, cap. 14, ubi primùm de horum revelatione factà Moysi: *Revelans revelatus sum super tubum, et locutus sum Moysi, quando populus meus serviebat in Ægypto, et misi eum, et eduxi eum de Ægypto, et adduxi eum super montem Sinai, et detinebam eum apud me diebus multis, et enarravi ei mirabilia multa, et ostendi ei temporum secreta et finem, et præcepi ei dicens: Hæc in palàm facies verba, et hæc abscondes.* Postcà verò de Esdrà in fine capituli post scriptos ab eo jussu Dei quadraginta diebus libros ducentos quatuor, subditur: *Et factum est cum complerentur quadraginta dies, locutus est Altissimus, dicens: Priora quæ scripsisti in palàm pone, et legant digni et indigni: novissimos autem septuaginta conservabis, ut tradas eos sapientibus de populo tuo. In his enim est vena intellectûs, et sapientiæ fons et scientiæ flumen.* Habetur et de hæc re fusè in Judæorum Chronico, qui appellatur Seder Olam, seu ordo seculorum.

Probat etiam hanc cabalam Moysi traditam ex Patribus Picus. Primùm ex Origene, qui super illud Pauli ad Rom. cap. 3: *Quid ergò amplius Judæo est? aut quæ utilitas circumcissionis? multum per omnem modum. Primùm quidem quia credita sunt illis eloquia Dei; quærit, utrùm hoc Apostolus dicat de litteris et libris, an de sensu et intelligentiâ legis? et definit id de sensu et intelligentiâ legis esse intelligendum, quia littera occidit.* Et addit: *De Moysè et Prophetis cæterisque horum similibus hæc intelligenda sunt dici, quibus credita sunt eloquia Dei, sed et si quis apud eos sapiens et intelligens auditor et mirabilis consiliarius fuit.* Ubi per mirabilem consiliarium haud dubiè illos septuaginta seniores, qui erant de magno concilio, intelligit. Idem probat Picus ex Hilario in expositione Psalmi 2: *Erat, inquit, jam à Moysè antè institutum in omni Synagogâ septuaginta esse doctores: nam idem Moyses, quamvis veteris Testamenti verba in litteris condidisset, tamen separatim quædam ex occultis legis secretiora mysteria septuaginta senioribus, qui doctores deinceps manerent, intimaverat. Cujus doctrinæ etiam Dominus in Evangeliiis meminit, dicens: Super cathedram Moysis sederunt Scribæ et Pharisei. Omnia ergò quæcumque dixerint vobis servate, et facite; secundùm verò facta eorum nolite facere. Doctrina ergò horum in posterum, quæ ab ipso scriptore legis accepta, in hoc seniorum et numero et officio conservata est.* Hæc Hilarius. Addo verò ego ex eodem qui suprâ Origene, tom. 6, in Joannem: *Perspiciuum est, inquit, Moysen mentis acie legis veritatem, historiarumque apud se scripturarum allegorias juxtâ anagogen vidisse.* Quod idem deinde dicit de Josue, Isaiâ, Ezechiele; et postmodùm illos comparans et æquans Apostolis, ait: *Ad hunc igitur modum neque Apostolos sapientiores Patribus, vel Moysè, vel Prophetis dicturi sumus; hisque præcipuè qui diutius ob virtutem supernis apparitionibus, vel repræsentationibus divinis, et revelationibus grandium mysteriorum suère digni habiti.* Gregorius item Nazianzenus, Apolog. 1, videtur horum librorum ab Esdrâ conscriptorum differentiam apertè notasse: *Enimverò inquit, Hebræorum sapientis hanc olim Hebræis legem fuisse*

narrant, imprimis egregiam et aude dignam, quæ non cuivis ætati quivis Scripturæ liber concedebatur (nam ne hoc quidem utiliùs esse, quandoquidem nec tota statim à quolibet percipi possit, ac reconditissimus quisque locus externâ sui specie imperitoribus plurimùm mali adferre possit); verùm alii libri jam indè à primâ ætate omnibus permittebantur, communesque erant, nimirum qui ne externo quidem verborum sensu quidquam improbandi absurdique contineant; alii autem his duntaxat qui vigesimum quintum ætatis annum excessissent, velut pro laboris et industriæ, honestæque et eximie vitæ præmio, committebantur (ii videlicet, qui mysticam pulchritudinem quasi vilî quâdam veste contegunt, his solis affulgentem spectandamque se præbentem, qui mentis sordes eluierint), quòd scilicet hæc sola ætas suprâ corporeum externumquæ sensum assurgere, atque à litterâ ad spiritum præclarè convolare queat.

Hanc itidem esse veram probatamque cabalam agnoscunt plerique recentiores. Sixtus quidem Senensis, lib. 2 Biblioth: *Cæterim, inquit, quia ex decreto sanctæ Romanæ Inquisitionis omnes libri ad cabalam pertinentes nuper damnati sunt, sciendum est duplicem esse cabalam, alteram veram, alteram falsam. Vera et pia est, quæ, ut jam diximus, arcana sacræ legis mysteria juxtâ anagogen elucidat, quam in tertio hujus operis volumine ostendemus necessariam ad divinæ Scripturæ interpretationem, producentes aliquos ex illustribus tàm Græcis quàm Latinis expositoribus, qui eâ in explanationibus suis utuntur; hanc ergò nunquàm damnavit Ecclesia.* Ità ille. Serarius de eadem in Josue: *Et tàm cabala, quàm masora optima et laudatissima est. Quid enim vel Deus, vel Sancti isti (Moyses, Josue, Eleazar, Phinees) traderent vel acciperent, nisi optimum et laudatissimum?* Jansenius, Concord. Evang. cap. 146: *Hæc, inquit, Scripturarum explicatio, quam mox Dominus in Jerusalem coràm omnibus repetit Apostolis, verissima est cabala, quam nobis post ipsum Apostoli partim vivâ voce, partim Epistolis suis tradiderunt.* Galatinus item loco suprâ indicato mirè hanc cabalam effert.

Notandum verò, passim ferè huic cabalæ anagogicum sensum tribui. Ità Picus in Apologiâ, Galatinus, cap. 6, lib. 1 de Arcanis, Sixtus Senensis, lib. 1 Biblioth., ubi de Esdrâ, Petrus Gregorius, lib. 12 de Rep., cap. 5, et Origenes in Joannem paulò antè citatus. Ego tamen hanc cabalam nolim ad anagogicum sensum arctare, esto in eo maximè versetur, et quasi ultimò conquiescat: si enim verum est Moysi revelata fuisse omnia legis secreta et mysteria, quis neget ea quæ ad allegoricum sensum pertinent, et Christum, ejus passionem, Eucharistiam, Sacramenta aliâ in veteri lege adumbrarunt, eum agnovisse? Rursùm cum immunditiæ legales et purificationes ferè ultimò in allegoricum vel tropologicum sensum resolvantur, quis credat hæc Moysen ignorasse, quæ diù postcà non ignoravit Eleazarus ille Pontifex, qui ad Ptolemæum Philadelphum septuaginta duos Interpretes misit, ut ex Aristæo apud Eusebium de Præparatione Evangelicâ, lib. 8, cap. 3, suprâ, cap. præced. sect. 1, docui? Hæc enim omnia quo aliò nomine quàm nomine cabalæ appellemus, cum Thalmud et cætera Judæorum inventa posterioribus temporibus

prodierint? Adde, quas è cabalà depromit conclusiones Picus, non omnes spectare ad anagogen, sed multas etiam ad allegoriam, ut ex iis, quas paulò post proferam liquebit. Undè esto Hebræi, et ex iis Picus et Galatinus, unumquemque Scripturæ sensum ità nominibus distinguant, ut litteralem *pesat* appellent, allegoricum *midras*, tropologicum *sechel*, anagogicum *cabalam*; tamen hi omnes tres sensus mystici videntur uno cabalæ nomine posse contineri, maximè cùm jam Hebræi omnem paulò secretiorem scientiam hoc nomine appellent: nam illam recentiorum scientiam litteras combinandi, transponendi, commutandi, et hoc artificio varias sententias abstrusosque sensus extendendi, de quo nos sect. seq., etiam cabalam vocant, quæ tamen ab illà cabalà puriore longius haud dubiè distat, quàm allegoricus et tropologicus sensus ab anagogico.

Notà denique, plurimùm differre modum tradendi mysticos sensus in cabalà ab eo quem servant Patres et Catholici in tradendis istis sensibus mysticis: hi enim, uti res quam tradunt et explicant sensu mystico, de se sit sublimis et obscura, eam tamen verbis apertis et planis ità tradunt, ut si quis eam non capiat, tota obscuritas ex objecti et materiæ sublimitate nascatur, non ex tradenti modo; at cabalistsæ sua mysteria etiam modo obscurissimo efferunt, non dissimili sanè modo quo Pythagoræi per secreta quædam symbola sua dogmata. eserebant (quem modum etiam ab Hebræis cabalistsis ipsum Pythagoram hausisse aliqui volunt), vel Paracelsistæ suæ medicinæ mysteria, vel chymistæ sua arcana involucris quibusdam verborum contexerunt; ità ut hæc cabalistica disciplina tota sit symbolica et ænigmatica, ut quamvis posterioribus temporibus ea in libris scripta fuerit, à paucissimis tamen qui lectitassent ea intelligi posset, nempè ab his tantummodò qui quid ea symbola vellent novissent. Declarabunt hoc nonnullæ conclusiones quas hic subijcio, quasque è cabalà hæc deprompsit Picus, quæ tamen inter cæteras intellectu faciliores sunt; in quibus aliquid veluti per rimam mihi videor intelligere, obscuriores autem, quas fateor me omninò non intelligere, reliqui.

Nisi nomine Abraham littera He addita fuisset, Abraham non generasset.

Omnes antiè Moysem prophetarunt per cervam unicornem.

Qui sciet proprietatem quæ est secretum tenebrarum, sciet cur mali demones plus in nocte quàm in die nocent.

Idem est, bereschith, id est, in principio creavit, ac si dixisset: in Sapientià creavit.

Sicut congregatio aquarum est justus, ità mare ad quod tendunt omnia flumina est divinitas.

Nulla res spiritualis descendens inferius operatur sine indumento.

Omnis anima bona est anima nova veniens ab oriente.

Sapientes Israel post cessationem prophetiæ per spiritum, prophetarunt per filiam vocis.

Non ponitur rex terræ in terrâ, quin prius humilietur nubia cælestis in cælis.

Cùm anima comprehenderit quidquid poterit compre-

hendere, et conjungetur animæ superiori, exspoliabit indumentum terrenum à se, et extirpabitur de loco suo, et conjungetur cum divinitate.

Cùm fiet lux speculi non lucentis sicut speculi lucentis, erit nox sicut dies, ut dixit David.

Hanc conclusionem, quia mihi videor præ cæteris assecutus, paucis explico. Per speculum non luens intelligo animam puram et sanctam quidem, sed nondùm beatam; per speculum lucens Christum Dei Filium, qui est speculum sine maculâ, et splendor gloriæ Patris. Est autem lucens, seu ob naturalem gloriam divinitatis, seu ipsius humanitatis Christi, ejus anima jam indè ab ipso Incarnationis momento beata existit, quæ beatitudo quasi per naturalem sequelam ipsius unionis hypostaticæ illi debebatur, quemadmodùm et corporis gloria, nisi ob finem alium, nempè ad generis humani redemptionem, ad aliquod tempus hæc fuisset dilata. Sensus ergo est cùm anima sancta beatitudinis luce perfusa fuerit, juxtà exemplar gloriæ Filii Dei, qui, ut ait Apostolus ad Philipp. 3, *Reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ*; et Joannis 1, cap. 3, *Scimus quoniam cùm apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbitus eum sicuti est*; tunc, inquam, fiet nox sicut dies, hoc est nulla erit nox, sed perpetuus æternitatis dies.

His conclusionibus addit postea et alias Picus Mirandulanus suoapte marte, magis prioribus perspicuas, ad revincendos Judæos, et Catholicæ fidei dogmata confirmanda; è quibus has selegi:

Quilibet Hebræus cabalista, secundum principia et dicta scientiæ cabalæ, cogitur inevitabiliter concedere de Trinitate, et quilibet personâ divinâ, Patrè, Filio, et Spiritu sancto illud præcisè sine additione, diminutione aut variatione, quod pdes Catholica Christianorum.

Nullus Hebræus cabalista potest negare quòd nomen Jesu, si eum secundum modum et principia cabalæ interpretemur, hoc totum præcisè et nihil aliud significat, scilicet Deum Dei Filium Patrisque sapientiam per tertiam Divinitatis personam, quæ est ardentissimus amoris ignis, naturæ humanæ in unitate suppositi unitum.

Ex præcedenti conclusione intelligi potest cur dixerit Paulus, datum esse Jesu nomen, quod est super omne nomen; et cur in nomine Jesu dictum sit omne genu flecti, cælestium, terrestrium et infernorum, quod est maximè cabalisticum, et potest ex se intelligere qui est profundus in cabalà.

Modus quo rationales animæ per Archangelum Deo sacrificantur, qui à cabalistsis non exprimitur, non est nisi per separationem animæ à corpore, non corporis ab animâ, nisi per accidens, ut contingit in morte osculi, de quo scribitur: Pretiosa in conspectu Domini, etc.

Per nomen, Jod, He, Vau, He, quod est nomen ineffabile, quod dicunt cabalistsæ futurum esse nomen Messiæ, evidenter cognoscitur futurum eum Deum Dei Filium per Spiritum sanctum hominem factum, et post eum ad perfectionem humani generis super homines Paracletum descendurum.

Qui sciverit quid est vinum purissimum apud cabalistas, sciet cur dixerit David: Inebriabor ab ubertate domus tuæ.

Quilibet cabalista habet concedere ex dictis doctorum hujus scientiæ hoc manifestè dicentium, quòd peccatum originale in adventu Messiae expiabitur.

Quilibet cabalista habet concedere quòd Messias eos à captivitate diabolicà, et non temporali erat liberaturus.

Ex principiis cabalistarum evidenter elicitur quòd per adventum Messiae tolletur circumcisionis necessitas.

Effectus qui sunt secuti mortem Christi, dant convincere quemlibet cabalistas quòd Jesus Nazarenus fuit verus Messias.

Hoc habent inevitabiliter concedere cabalists, quòd verus Messias per aquam homines purgabit.

Sciri potest in cabalà per mysterium Memclausi cur post se Christus miserit Paracletum.

Scitur in cabalà apertissimè, cur Dei Filius cum aqua Baptismi venerit, et Spiritus cum igne.

Per eclipsationem solis, quæ accidit in morte Christi, sciri potest secundum fundamenta cabalæ, quòd tunc passus est Filius Dei et verus Messias.

Quod dicunt cabalists beatificandos nos in speculo lucente, reposito Sanctis in futuro seculo, id est præcisè, sequendo fundamenta eorum, cum eo quod nos dicimus, beatificandos Sanctos in Filio.

Has Pici conclusiones visum est hic adjicere, ut qualis sit hæc cabala, quasi ex ungue leonem, possit quisvis dignoscere.

SECTIO III.

De secundo genere cabalæ.

Secundum hoc genus cabalæ recentiorum est Judæorum, qui sanam illam et divinam cabalam negligentes vel ignorantes, (siquidem et ingenuè fatentur Rabbino- rum aliqui, inter quos Rabbi Elias, se sapientiam istam et scientiam Sanctorum, ità ipse appellat, non nosse) nugis quibusdam et nãniis, si cum priore illà cabalà compares, totos se addixerunt, quas et cabalam nominarunt. Sunt tamen et nonnulla hujus cabalæ in Scripturà et sanctis Patribus vestigia, ut mox ostendemus.

Est autem hæc cabala, quæ in distinctionibus et litteris verborum Scripturæ ludit, et vel resolvendo litteras, vel transponendo, vel unam cum alià commutando, vel figuram vel vim illarum arithmeticam aliudve simile attendendo, diversos sensus et arcanas intelligentias extundit. Est autem hæc cabala in multis non admodum dissimilis ei artificio quod apud Latinos in logogryphis, anagrammatismis, chronographicis cernitur.

Hujus autem cabalæ plures assignari possunt modi, inter quos primus est, cum vox aliqua in suas litteras resolvitur, et unicuique litteræ una dictio, quæ ab hac litterà incipit, assignatur, è quibus omnibus dictionibus simul conjunctis arcana quædam sententia eliciatur, quam sub iis litteris latere hi cabalists sibi persuadent. Exemplum hujus est lib. 3 Reg. cap. 2, vers 8, ubi David de Semei: *Qui maledixit mihi maledictione pessimà*, ubi pro voce illà *pessimà*, in Hebræo vox est *nimretseth*. Cabalists autem hanc vocem in suas litteras

resolventes, et singulis suas dictiones adscribentes, quæ ab iis litteris incipiunt, has voces conficiunt: *noeph, adulter, Moab, Moabita, rotseach, homicida, tsarvach, leprosus, toheba, abominatio*: quæ omnia à Semei Davidi exprobrata volunt, videlicet ut adulterii reum, genere Moabitam, utpotè ex Ruth Moabitide ortum, homicidam esse et Uriæ percussorem, velut leprosum, hominibusque et Deo abominabilem, jure meritoque urbe regnoque ejici. Hanc hujus dictionis cabalisticam resolutionem habet S. Hieronymus in Qq. Hebr. ad lib. 3 Regum.

Simili vocis resolutione usi quidam SS. Patres in voce Adam, quam pro elementorum numero in quatuor voces Græcas dividentes, has voces effecerunt: *ἀνατολή, δύσις, ἄρκτος, μασμυβρια*, quibus quatuor orbis partes significantur, Oriens, Occidens, Septentrio, Meridies; intelligentes hoc voci illi subesse mysterium, Adami posteritatem in quatuor orbis partes esse distribuendam, easque omnes repleturam.

Elegans verò inprimis et ingeniosa fuit Æsopi quarundam litterarum Græcarum non in unam vocem coeuntium, sed à se invicem discretarum explicatio. Cùm enim ipse juxtà cum hero suo Xantho in veteris ædificii ruinas incidisset, marmorea ab iis conspicitur columna, in quà hæ erant litteræ, *α, β, δ, σ, ε, θ, χ*, dùm cæteri omnes quid eæ sibi vellent se nescire fate- rentur, ità illas Æsopus explicuit: *Ἀποθὰς βήματα τίσσαρα, δὲ ρόβας εὐρήσεις θησαυρὸν χρυσίου: Abscedens gradus quatuor, cùm foderis, invenies thesaurum auri.* Verùm in hac ingeniosà conjectatione δ habet vim arithmeticam, significatque quatuor, quòd sit quarta in alphabeto Græco littera. Placuit ergo solers hominis conjectatio, defossâque ab hero humo, inventoque thesauro, cùm partem thesauri, ut par erat, conjectori nullam daret, indicavit Æsopus lepidè esse et aliud quod columna iisdem litteris præciperet, nempè: *Ἀνελέμενοι βαδισάντες διέλθετε ἐν εὐρετε θησαυρὸν χρυσίου: Qui auferetis dùm disceditis, dividite quem invenistis thesaurum auri.* Verùm cùm ne tùm quidem ingratus herus modestam admonitionem admitteret, sibi que totum thesaurum retine- ret, admonuit eum Æsopus, nisi ipse quod æquitas postulabat faceret, se alteri ejusdem scripturæ mandato obsecuturum; erat autem istud: *Ἀπόδος βασιλεὶ Διονυσίῳ ἐν εὐρετε θησαυρὸν χρυσίου: Redde regi Dionysio quem invenisti thesaurum auri.* Huic non dissimile est quod D. Hieronymus Præfatione Commentariorum in Threnos, et Epistolà ad Paulam Urbicam mysterium in eà re rimatur, quòd Threni et Psalmi aliqui per alphabetum Hebraicum procedant, et singulis litteris assignatà suà significatione, ex iis varia sacræ Scrip- turæ encomia et effectus elicit.

Neque dubium est quin *Tau* apud Ezechielem cap. 9, quod Dominicæ Passionis signum est, idemque signum salvandorum, quod ipsis inuri debet, plentum sit mysterio. Item *α* et *ω* Apocalypsis ultimo, quibus indicatur Christum, sive quà Deum, esse principium et finem rerum omnium, sive quà hominem, esse primum om- nium Sanctorum, et principium omnis sanctitatis in cæteris per vitæ suæ et passionis suæ merita; esse

etiam finem, ad cuius illustrandam gloriam cæterorum Sanctorum sanctitas refertur.

Huc etiam referri potest, cum non quævis littera vocem, sed quævis vox integram sententiam et orationem significat, et illius loco ponitur. Hujus exemplum habemus in Daniele cap. 5, ubi cum prodigiosa illa manus scribens in pariete apparisset, nemoque alius scripturam legere posset, legit eam Daniel, tribus vocibus comprehensam: *Mane, Thekel, Phares*, hoc est, *numeravit, appendit, divisit*: addidit verò et ipse explanationem, cum quælibet integræ orationis loco esset: *Mane, numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud; Thekel, appensus es in statera, et inventus es minus habens; Phares, divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis.*

Secundus modus hujus cabalæ est, cum littera ponitur pro litterâ: quâ in re illud observatum, non quamlibet litteram pro quâlibet aliâ poni, sed, ut fit cum quid arcanum aliquis vult per occultas litterarum notas alteri nuntiare, et unam pro alterâ substituit juxtâ factam inter eos conventionem. Itâ apud Hebræos solitæ sunt litteræ retrogrado ordine factâ numeratione substitui: verbi gratiâ, pro א primâ apud Hebræos litterâ substituta ultima ט, et vicissim pro ב secundâ substituta ו, et sic deinceps, ut semper quot litteris una littera à primâ distat recto et naturali numerando ordine, tot gradibus altera quæ substituitur distet ab ultimâ, ordine retrogrado litteras recensendo. Hujus rei exemplum habemus in Jeremiâ cap. 25, vers. 26, quo in loco cum de rege Babylonis infausta prænuntiaret, quòd ibi securum non esset Babylonem exprimere, Propheta pro בבל *Babel*, ששך *Sesach* substituit: *Et rex, inquit, Sesach bibet post eos.* Hoc arcana tegendi artificium pulchrè ad illum Prophetæ locum explicat Hieronymus, cuius hic attexam verba: *Quomodò, inquit, Babylon, quæ Hebræicè dicitur בבל, Babel, intelligatur ששך Sesach, non magnoperè laborabit, qui Hebrææ linguæ parvam saltem habuerit scientiam. Sicut apud nos Græcum alphabetum usque ad novissimam litteram per ordinem legitur, hoc est α, β, et cætera usque ad ω rursùmque propter memoriam parvulorum solenus lectionis ordinem vertere, et primis extrema miscere, ut dicamus α, ω, β, ψ; sic et apud Hebræos, primum est א, secundum ב, tertium ג usque ad vigesimam secundam et extremam litteram ט cui penultima est ו. Legimus itaque אהבש, cumque venerimus ad medium, ה litteræ concurret ב; et ut, si rectè legatur, legimus Babel, itâ ordine commutato legimus Sesach. Vocales autem litteræ inter ב et ו et ל juxtâ idioma linguæ Hebrææ non ponuntur.*